

# Kvaliteta života u državama proširenja

*Treće Europsko istraživanje o kvaliteti života –  
uvod*

[Kliknite za prikaz sadržaja](#)

**Projektní tým:** Tadas Leončikas, Daphne Ahrendt, Hans Dubois, Klára Fóti, Jean-Marie-Jungblut i Eszter Sándor

## **Sadržaj**

Uvod	1
O profilima država	1
O istraživanju i podacima	2
Sudjelovanje država u istraživanju	2
Područja kvalitete života: Pokazatelji i definicije	3
Ostali izvori podataka	5
Dodatne informacije	7
Izvori	7

## Oznake

### EU27

Redoslijed država slijedi protokol EU-a koji se temelji na abecednom redu zemljopisnih naziva zemalja na izvornom jeziku.

<b>BE</b>	Belgija	<b>FR</b>	Francuska	<b>AT</b>	Austrija
<b>BG</b>	Bugarska	<b>IT</b>	Italija	<b>PL</b>	Poljska
<b>CZ</b>	Češka Republika	<b>CY</b>	Cipar	<b>PT</b>	Portugal
<b>DK</b>	Danska	<b>LV</b>	Latvija	<b>RO</b>	Rumunjska
<b>DE</b>	Njemačka	<b>LT</b>	Litva	<b>SI</b>	Slovenija
<b>EE</b>	Estonija	<b>LU</b>	Luksemburg	<b>SK</b>	Slovačka
<b>IE</b>	Irska	<b>HU</b>	Mađarska	<b>FI</b>	Finska
<b>EL</b>	Grčka	<b>MT</b>	Malta	<b>SE</b>	Švedska
<b>ES</b>	Španjolska	<b>NL</b>	Nizozemska	<b>UK</b>	Ujedinjena Kraljevina

### Države proširenja

<b>HR</b>	Hrvatska	<b>IS</b>	Island
<b>ME</b>	Crna Gora	<b>MK</b>	Bivša Jugoslavenska Republika Makedonija <sup>1</sup>
<b>RS</b>	Srbija	<b>TR</b>	Turska
<b>XK</b>	Kosovo <sup>2</sup>		

<sup>1</sup> MK odgovara oznaci ISO 3166. Ovo je privremena oznaka koja ni na koji način ne prejudicira konačnu nomenklaturu za ovu državu, koja će se sporazumno utvrditi nakon završetka pregovora koji se trenutno održavaju pod pokroviteljstvom Ujedinjenih naroda ([http://www.iso.org/iso.country\\_codes/iso\\_3166\\_code\\_lists.htm](http://www.iso.org/iso.country_codes/iso_3166_code_lists.htm)).

<sup>2</sup> Ova se oznaka upotrebljava u praktične svrhe i nije službena oznaka ISO.

## Uvod

Ovaj dokument daje osnovne informacije o profilima kvalitete života u sedam država proširenja EU-a koji su objavljeni kao pojedinačni dokumenti na internetskoj stranici Eurofounda. U njemu se utvrđuju države koje su sudjelovale u istraživanju, objašnjavaju karakteristike istraživanja i daju definicije pokazatelja navedenih u pojedinačnim dokumentima o državama.

U razdoblju od 2011. do 2012., kada je provedeno treće Europsko istraživanje o kvaliteti života (EQS), Europska unija sastojala se od 27 država članica. Pridruživanjem Hrvatske 1. srpnja 2013. sada broji 28 članica. Dodatnih osam država sudjeluju u procesu budućeg proširenja EU-a koji je u tijeku. Ovisno o fazi u kojoj se nalaze u procesu pridruživanja EU-u, države imaju status države pristupnice, države kandidatkinje ili potencijalne države kandidatkinje.<sup>3</sup>

Treći EQS, proveden u svim državama članicama EU-a, također se odvijao tijekom ljeta 2012. u sedam od devet država koje su sudjelovale u procesu proširenja (vidi tablicu 1). EQS je reprezentativno istraživanje koje služi kao bogat izvor informacija o životnim uvjetima, stanovanju, lokalnom okruženju, zdravlju, javnim službama, socijalnoj koheziji i kvaliteti društva, kao i subjektivnom blagostanju. S obzirom na nedavnu visoku razinu zanimanja za kvalitetu života, istraživanje predstavlja važan doprinos praćenju i proučavanju teme, kao i političke rasprave koja se o njoj vodi.

Od država uključenih u proces proširenja EU-a očekuje se da usklade posebne politike i provedu odgovarajuće reforme. Međutim, svaka od njih doživjela je specifične društvene promjene i dolazi s vlastitom društvenom i povijesnom pozadinom. Uz redovita izvešća tih država i Europske komisije o njihovom napretku u usvajanju standarda EU-a i osnovne statistike države, koji se postupno integriraju u Europski statistički sustav koji koordinira Eurostat, EQS pridonosi razvoju opsežnijeg prikaza europskih društava. Ono također poboljšava razumijevanje života u državama proširenja.

Ovaj projekt o kvaliteti života u državama proširenja predstavlja sedam pojedinačnih profila država koji se sastoje od glavnih rezultata istraživanja i kratkog razmatranja.

## O profilima država

Hrvatska, Bivša Jugoslavenska Republika Makedonija, Island, Kosovo, Crna Gora, Srbija i Turska – sedam država proširenja koje nisu članice EU-a, a obuhvaćene su trećim EQS-om – raznolika su skupina zemalja. S 328 000 stanovnika, Island je najmanja država među postojećim državama EU-a i državama kandidatkinjama; međutim, prema pokazateljima kvalitete života Island postiže prilično visoke ocjene i često premašuje prosjek EU-a. S više od 72 milijuna stanovnika, Turska je daleko najveća među državama koje se razmatra, veća od svih ostalih država proširenja zajedno. Sve ispitane države, uključujući i one na zapadnom Balkanu, posjeduju određena jedinstvena obilježja vezana uz njihov demografski, društveni i etnički sastav te s obzirom na njihovu trenutnu situaciju u međunarodnom kontekstu, kako unutar njihove regije tako i u Europi. Na primjer, sve države proširenja, osim Hrvatske i Srbije, imaju veći udio djece od prosjeka država EU27; Kosovo je doživjelo najbrži rast broja stanovnika (1,5 %) u razdoblju 2000.–2010. i time premašilo sve države EU27 i države proširenja. Crna Gora se ističe kao država s najvećim udjelom korisnika mobilnih telefona, s 2,2 preplate po osobi u 2010., dok Hrvatska i Srbija također premašuju prosjek država EU27 od 1,2.<sup>4</sup>

<sup>3</sup> Za više informacija o procesu proširenja, statusu i napretku države pogledajte internetsku stranicu Glavne uprave za proširenje: [http://ec.europa.eu/enlargement/index\\_en.htm](http://ec.europa.eu/enlargement/index_en.htm).

<sup>4</sup> Za više statističkih podataka o državama proširenja u europskom kontekstu pogledajte bazu podataka Eurostata ili *Knjižicu o državama proširenja: izdanje 2012.*, koju objavljuje Eurostat.

S obzirom na tu raznolikost, ovaj se projekt ne odnosi prema promatranim državama proširenja nužno kao prema pripadnicama iste skupine izravno usporedivih država. Umjesto toga, on donosi pregled rezultata pojedinih država u širem europskom kontekstu. Projekat država EU27 često se upotrebljava kao referentna točka, ili se razmatranje odvija u kontekstu podataka sviju 34 ispitanih država.

## O istraživanju i podacima

Sve su države ispitane istim metodološkim pristupom: osobe su bile osobno intervjuirane u vlastitim domovima na temelju slučajnog uzorka odraslih stanovnika (18 godina i stariji) koji borave u toj državi najmanje prethodnih šest mjeseci. Intervjui su provedeni na nacionalnom jeziku/jezicima države. Veličina uzorka iznosila je 1 000 u svim ispitanim državama koje nisu članice EU-a, osim u Turskoj, gdje je iznosila 2 000. Intervjui su provedeni u razdoblju od svibnja do srpnja (do sredine kolovoza u Turskoj) 2012.

Daljnji rezultati o državama proširenja uključenim u EQLS bit će dostupni putem **Alata za grafički prikaz rezultata istraživanja** na internetskoj stranici Eurofounda, kao i u opširnjim narednim izvješćima o promjenama tijekom vremena u Hrvatskoj, BiH, Jugoslavenskoj Republici Makedoniji i Turskoj.

Eurofound je objavio opsežan pregled dimenzija kvalitete života u državama članicama EU-a u 2012. U njemu se daju dodatne kontekstualne informacije o temama obrađenima u profilima država.

Upitnici te tehnička i metodološka izvješća o istraživanju dostupni su na internetskoj stranici Eurofounda.<sup>5</sup> Osim toga, nakon objave izvješća, Eurofound stavlja datoteke istraživanja na raspolaganje svima zainteresiranim, putem Arhive podataka Ujedinjene Kraljevine.

## Sudjelovanje država u istraživanju

Eurofound je proveo istraživanje, uz finansijsku potporu Instrumenta prepristupne pomoći, u državama proširenja koje su izrazile interes za provođenje EQLS-a. Sljedeći ciklus EQLS-a održat će se 2016. godine.

---

<sup>5</sup> Vidi <http://www.eurofound.europa.eu/surveys/eqls/2011/index.htm>.

Tablica 1.: Države proširenja i njihovo sudjelovanje u EQLS-u

Država	Status s obzirom na proširenje EU-a, od 1. srpnja 2013.	Sudjelovanje u EQLS-u		
		2003.	2007. (2008.)	2012.
Hrvatska	Pristupnica (pristupa 1. srpnja 2013.)		X	X
Island	Kandidatkinja			X
Bivša Jugoslavenska Republika Makedonija	Kandidatkinja		X	X
Crna Gora	Kandidatkinja			X
Srbija	Kandidatkinja			X
Turska	Kandidatkinja	X	X	X
Albanija	Potencijalna kandidatkinja			
Bosna i Hercegovina	Potencijalna kandidatkinja			
Kosovo	Potencijalna kandidatkinja			X

## Područja kvalitete života: Pokazatelji i definicije

Pristup u EQLS-u odražava rastući globalni pokret koji nadilazi isključivu usmjerenošć na ekonomski napredak i usmjereni je prema mjerenu širih javnih političkih ciljeva, uključujući opširnije razmatranje kvalitete života. Za ovaj pregled kvalitete života u državama proširenja odabran je niz pokazatelja prikazanih u nastavku.<sup>6</sup>

Informacije o odabranim područjima kvalitete života rasvjetljavaju objektivne životne uvjete i subjektivno blagostanje, pojedinačne životne okolnosti i uočenu kvalitetu društva, kao i sudjelovanje. One pomažu u dobivanju pregleda kvalitete života u državi.

Tablica 2.: Područja kvalitete života i pokazatelji

Subjektivno blagostanje	
Zadovoljstvo životom (1-10)	Srednji rezultat odgovora na pitanje: Uvezvi sve u obzir, u kojoj ste mjeri zadovoljni svojim životom ovih dana? Molim Vas koristite se skalom od 1 do 10, gdje 1 znači vrlo nezadovoljan, a 10 vrlo zadovoljan.
Sreća (1-10)	Srednji rezultat odgovora na pitanje: Uvezvi sve u obzir, koliko ste sretni na skali od 1 do 10? Ovdje 1 znači da ste jako nesretni, a 10 da ste jako sretni.
Optimističan pogled na budućnost (% „slažem se” ili „u potpunosti se slažem”)	Postotak ispitanika koji se slažu ili se u potpunosti slažu sa sljedećom tvrdnjom: Optimističan/optimistična sam kada je riječ o budućnosti.
Zdravlje i duševno blagostanje	
Zadovoljstvo zdravljem (1-10)	Srednji rezultat odgovora na pitanje: Molim Vas recite koliko ste zadovoljni svakim od sljedećih područja na skali od 1 do 10, gdje 1 znači vrlo nezadovoljan, a 10 vrlo zadovoljan? - Vaše zdravlje
Duševno blagostanje (0-100)	Ovaj se indeks računa na temelju odgovora o pet aspekata: a) Osjećam se veselo i dobre volje, b) Osjećam se smireno i opušteno, c) Osjećam se aktivno i poletno, d) Probudio/la sam se svjež(a) i odmoran/odmorna, e) Moj je dan ispunjen stvarima koje me zanimaju (Pitanje 45.). Svaki od aspekata ima kategoriju odgovora od šest točaka, u rasponu od „stalno” (5) do „nikad” (0). Najveći je zbroj ocjena ovih pet pitanja 25, što se zatim množi sa 4 kako bi se dobio najveći zbroj od 100. Indeks je razvila Svjetska zdravstvena organizacija.

<sup>6</sup> Za više informacija, pogledajte EQLS-ov upitnik i metodološka izvješća dostupne na internetskoj stranici Eurofounda.

Životni standard	
<b>Zadovoljstvo životnim standardom (1-10)</b>	Srednji rezultat odgovora na pitanje: Molim Vas recite koliko ste zadovoljni svakim od sljedećih aspekata na skali od 1 do 10, gdje 1 znači vrlo nezadovoljan, a 10 vrlo zadovoljan? - Vaš trenutačni životni standard
<b>Poteškoće u pokrivanju troškova (%) „teško” ili „vrlo teško”</b>	Postotak ispitanika koji su na ovo pitanje odgovorili „s poteškoćama” ili „s puno poteškoća”: Kada uzmete u obzir ukupne mjesečne prihode ašeg kućanstva, kako Vaše kućanstvo izlazi na kraj s troškovima? Austrija je odabrana za referentnu državu pri usporedbi kategorije dobi u slici 2. u profilima država zbog najmanjih razlika u odnosu na srednji rezultat u različitim dobним skupinama. Također, to je država koja ima jako nisku razinu siromaštva i najniži rezultat indeksa bijede. (Indeks bijede je zbroj stope inflacije i stope nezaposlenosti.)
<b>Broj stvari koje si ljudi ne mogu priuštiti (0-6)</b>	Prosječan broj stvari koje si kućanstvo ispitanika ne bi moglo priuštiti kad bi to željelo, sa sljedećeg popisa: a) održavati dom dovoljno toplim; b) platiti tjedan dana odmora godišnje izvan kuće (ne odsjedati kod rodbine); c) zamijeniti istrošeni namještaj; d) obrok koji bi uključivao meso, piletinu ili ribu svaki drugi dan kad bi to željelo; e) kupiti novu, a ne već nošenu odjeću; f) pozvati prijatelje ili obitelj na piće ili obrok najmanje jednom mjesečno.
<b>Neslužbeni dugovi (% u zaostacima u posljednjih 12 mjeseci)</b>	Postotak ispitanika čije je kućanstvo imalo zaostatke u plaćanju u bilo kojem trenutku u posljednjih 12 mjeseci, to jest, koje nije bilo u mogućnosti planirano izvršiti plaćanja vezana uz neslužbene pozajmice od prijatelja ili rodbine koji ne žive u njihovom kućanstvu.
Usklađenost posla i privatnog života	
<b>Sukob između posla i privatnog života (bilo koje dimenzije, % žene)</b>	Ovo se mjerjenje temelji na trima pitanjima koja ispituju koliko je često ispitanik: 1) došao kući s posla preumoran da bi obavio kućanske poslove; 2) osjećao da mu je teško ispuniti obiteljske obveze zbog vremena provedenog na poslu; i 3) osjećao da mu je teško usredotočiti se na posao zbog obiteljskih obveza. Pokazatelj sukoba između posla i privatnog života pokazuje udio ljudi koji proživljavaju najmanje jedan od ovih sukoba najmanje nekoliko puta mjesечно.
<b>Obavljanje kućanskih poslova najmanje nekoliko dana u tjednu, razlika između Žena i muškaraca (postotni bodovi)</b>	Ovime se mjeri postotak ispitanika koji sudjeluju u kuhanju i/ili obavljanju kućanskih poslova svaki dan ili nekoliko dana u tjednu. Razlika između udjela žena i muškaraca prikazana je u postotnim bodovima.
<b>Žene, ekonomski neaktivne, koje žele raditi (%)</b>	Postotak radno sposobnih ispitanica (mlade od 65) koje nisu zaposlene ni kategorizirane kao nezaposlene i koje su odgovorile „najmanje jedan sat” na pitanje koje ispituje koliko bi sati tjedno željele raditi kad bi samostalno mogle odabratи radno vrijeme, uzimajući u obzir potrebu da zarade za život.
Javne usluge	
<b>Trošak kao prepreka za odlazak liječniku („vrlo težak”)</b>	Postotak ispitanika koji su na pitanje je li njihov posljednji odlazak liječniku bio otežan zbog troška odgovorili „vrlo otežan” (ostale kategorije odgovora su „neznatno otežan” i „nimalo otežan”).
<b>Kućanstva s djecom mladom od 12 godina koja upotrebljavaju usluge skrbi o djeci</b>	Postotak ispitanika čija kućanstva obuhvaćaju djecu mlađu od 12 godina i koji su naznačili da oni ili netko u njihovom kućanstvu upotrebljavaju usluge skrbi o djeci.
<b>Udio osoba koje koriste javni prijevoz</b>	Postotak ispitanika koji su ocijenili kvalitetu javnog prijevoza (za razliku od onih koji su jasno naznačili „usluga se ne upotrebljava”).
Povjerenje i napetosti	
<b>Povjerenje u ljude (1-10)</b>	Srednji rezultat odgovora na sljedeće pitanje: Općenito govoreći, biste li rekli da se većini ljudi može vjerovati ili da u odnosu s ljudima dodatan oprez nikad nije naodmet? Molim Vas koristite se skalom od 1 do 10, gdje 1 znači da dodatan oprez nikad nije naodmet, a 10 da se većini ljudi može vjerovati.
<b>Povjerenje u vladu (1-10)</b>	Srednji rezultat odgovora na pitanje o određenim javnim ustanovama: Molim Vas recite mi koliko osobno vjerujete svakoj od sljedećih institucija. Molim Vas koristite se skalom od 1 do 10, gdje 1 znači da uopće ne vjerujete, a 10 da u potpunosti vjerujete.
<b>Povjerenje u lokalne vlasti (1-10)</b>	
<b>Napetost između različitih rasnih ili etničkih skupina (% uočava „mnogo napetosti”)</b>	Postotak ispitanika koji su naznačili „mnogo napetosti” (ostale su kategorije „nešto napetosti” i „nimalo napetosti”) kao odgovor na sljedeće pitanje o određenim društvenim skupinama: U svim državama ponekad postoji napetost među društvenim skupinama. Prema Vašem mišljenju, koliko napetosti postoji između svake od sljedećih skupina u ovoj državi?
<b>Napetost između siromašnih i bogatih (% uočava „mnogo napetosti”)</b>	- Različite rasne i etničke skupine - Siromašni i bogati

<b>Sudjelovanje i isključenost</b>	
<b>Indeks uočene socijalne isključenosti (1-5)</b>	Ovaj se indeks računa kao prosječni rezultat na temelju ocjene četiriju tvrdnji: 1) Osjećam se isključeno iz društva; 2) Život je danas postao toliko komplikiran da se jedva mogu snaći; 3) Imam osjećaj da drugi ne prepoznaju vrijednost onoga što radim; 4) Neki me ljudi gledaju s visoka zbog mog posla ili primanja. Indeks se može kretati u rasponu od 1 do 5, gdje 1 predstavlja najveći stupanj integracije na temelju snažnog neslaganja sa svim gore navedenim tvrdnjama, a 5 predstavlja najveću isključenost na temelju snažnog slaganja sa svim tvrdnjama.
<b>Sudjelovanje u volonterskom radu</b>	Postotak ispitanika koji su bili uključeni u neplaćeni volonterski rad barem povremeno tijekom posljednjih 12 mjeseci.
<b>Gradanska i politička uključenost</b>	Postotak ispitanika koji su napravili najmanje jedno od sljedećeg tijekom posljednjih 12 mjeseci: a) sudjelovali na sastanku sindikata, političke stranke ili političke aktivističke skupine; b) sudjelovali u prosvjedu ili demonstracijama; c) potpisali peticiju, uključujući peticiju putem elektroničke pošte ili online peticiju; d) kontaktirali političara ili javnog službenika (ne računajući rutinske kontakte prilikom upotrebe javnih usluga).

## Ostali izvori podataka

Osim pokazatelja izračunatih na temelju podataka EQLS-a, neke kontekstualne informacije upotrijebljene su iz drugih izvora. Na primjer, odlomci o životnom standardu odnose se na postotak stanovništva na rubu siromaštva i Ginijev koeficijent. Ako su dostupni, upotrijebljeni su podaci iz baza podataka Europskog statističkog sustava (vidi <http://epp.eurostat.ec.europa.eu>) i odnose se na 2011. godinu. U nekoliko slučajeva, upotrijebljeni su podaci nacionalnih statističkih ureda (međutim, u nekim slučajevima oni nisu bili dostupni).

**Stopa rizika od siromaštva definira** se kao udio stanovništva koji je „na rubu siromaštva”. Ljudi su na rubu siromaštva ako je njihov ekvivalentni raspoloživi prihod ispod praga rizika od siromaštva koji je postavljen na 60 % državnog srednjeg prihoda nakon socijalnih transfera. On se računa, kako definira Eurostat, na temelju ekvivalentnog raspoloživog prihoda upotrebom nove OECD-ove ekvivalentne ljestvice. Najniža razina siromaštva među ispitanim državama zabilježena je u Austriji (gdje je, prema Eurostatu, 12,6 % stanovnika na rubu siromaštva). Najviša razina mogla bi biti na Kosovu; iako nisu dostupni nedavni službeni statistički podaci za ovu državu, EQLS donosi raniju procjenu od 28 % koja se temelji na istraživanju.

**Ginijev koeficijent** mjeri nejednakost raspodjele prihoda. Kreće se u rasponu od 0 do 100, pri čemu 0 označava savršenu jednakost (svi primaju isti prihod), a 100 označava najveću nejednakost, kada jedna osoba prima sav dostupan prihod. Najmanji Ginijev koeficijent ima Island (23,6). Najveći bi moglo imati Kosovo, na temelju procjena EQLS-a.

**Indeks bijede**, koji je razvio Arthur Okun, zbroj je stope inflacije i stope nezaposlenosti i upotrebljava se za procjenu gospodarskih uvjeta države. Na primjer, indeks bijede u Austriji u 2011. iznosio je 7,8 (njegina stopa nezaposlenosti bila je 4,2, a stopa inflacije 3,6), u Danskoj je iznosio 10,3, u Grčkoj 20,8, a u Španjolskoj 24,8. Najveći indeksi bijede u 2011. zabilježeni su na Kosovu (52,3), u Bivšoj Jugoslavenskoj Republici Makedoniji (35,9) i Srbiji (30,3).

**Opći podaci o stanovništvu države** dostupni su za potrebe osnovnih popratnih informacija. Dostupni su za 2007., 2009. i 2012. godinu. 2007. je godina prije globalne gospodarske krize, kao i godina prvog EQLS-a, a 2012. je godina ciklusa istraživanja o kojem se izvještava u ovoj publikaciji. Podaci su prikupljeni iz različitih izvora, prikazanih u tablici 3.

## Kvaliteta života u državama proširenja: Treće Europsko istraživanje o kvaliteti života – uvod

Tablica 3.: Izvori podataka o stanovništvu

Podaci	Izvor
Stanovništvo (od 1. siječnja)	Eurostat; nacionalna statistika
Dobna struktura, osobe mlađe od 15 godina u % ukupnog broja	
Dobna struktura, osobe od 15 do 64 godine u % ukupnog broja	Eurostat; nacionalna statistika
Dobna struktura, osobe starije od 65 godina u % ukupnog broja	
Žene na 100 muškaraca	Eurostat; nacionalna statistika
Očekivano trajanje života pri rođenju, muškarci	Svjetska zdravstvena organizacija
Očekivano trajanje života pri rođenju, žene	

Upotrijebljena nacionalna statistika dobivena je iz izvora prikazanih u tablici 4.

Tablica 4.: Izvori nacionalne statistike

KAS, Agencija za statistiku Kosova	<a href="http://esk.rks-gov.net/">http://esk.rks-gov.net/</a>
Monstat, Zavod za statistiku Crne Gore	<a href="http://monstat.org/">http://monstat.org/</a>
Državni zavod za statistiku Republike Makedonije	<a href="http://www.stat.gov.mk/">http://www.stat.gov.mk/</a>
Republički zavod za statistiku Republike Srbije	<a href="http://webrzs.stat.gov.rs/website">http://webrzs.stat.gov.rs/website</a>
Statistički zavod Turske	<a href="http://www.turkstat.gov.tr/">http://www.turkstat.gov.tr/</a>

Tablica 5.: Odabrani rezultati istraživanja razmatrani u profilima država

	HR	IS	XK	MK	ME	RS	TR	Raspored 34 ispitane države		EU27		
								Najmanje	Najviše			
<b>Subjektivno blagostanje</b>												
Zadovoljstvo životom (1-10)	6,8	8,3	6,2	6,7	6,9	6,3	6,6	BG	5,5	DK	8,4	7,1
Sreća (1-10)	7,3	8,3	6,3	7,2	7,6	7,1	6,9	BG	6,3	IS	8,3	7,4
Optimističan pogled na budućnost (% „slažem se” ili „u potpunosti se slažem”)	56 %	87 %	81 %	65 %	70 %	60 %	59 %	EL	20 %	IS	87 %	52 %
<b>Zdravlje i duševno blagostanje</b>												
Zadovoljstvo zdravljem (1-10)	7,3	8,0	7,4	7,7	8,0	7,4	7,5	LV	6,5	CY	8,4	7,3
Duševno blagostanje (0-100)	62	69	63	68	66	54	56	RS	54	DK	70	62,5
<b>Životni standard</b>												
Zadovoljstvo životnim standardom (1-10)	5,9	7,7	5,8	5,8	6,1	5,3	5,9	BG	4,7	DK	8,3	6,9
Poteškoće u pokrivanju troškova (% „teško” ili „vrlo teško”)	29 %	9 %	21 %	18 %	17 %	31 %	22 %	DK	3 %	EL	50 %	17 %
Broj stvari koje si ljudi ne mogu priuštiti (0-6)	1,7	1,1	2,3	2,0	1,6	2,2	2,9	LUX	0,3	BG	2,9	1,2
Neslužbeni dugovi (% u zaostacima u posljednjih 12 mjeseci)	6 %	4 %	21 %	5 %	6 %	9 %	21 %	MT	1 %	XK	21 %	8 %
<b>Usklađenost posla i privatnog života</b>												
Sukob između posla i privatnog života (bilo koje dimenzije, % žene)	74 %	59 %	68 %	78 %	79 %	85 %	80 %	IT	44 %	CY	86 %	59 %
Sukob između posla i privatnog života (bilo koje dimenzije, % muškarci)	77 %	49 %	65 %	67 %	69 %	77 %	75 %	IT	39 %	RS	77 %	54 %
Obavljanje kućanskih poslova najmanje nekoliko dana u tjednu, razlika između žena i muškaraca (postotni bodovi)	43	18	53	53	58	50	72	FI	11	TR	72	30
Žene, ekonomski neaktivne, koje žele raditi (%)	73 %	91 %	45 %	65 %	62 %	57 %	58 %	XK	45 %	IS	91 %	70 %

	HR	IS	XK	MK	ME	RS	TR	Raspont od 34 ispitane države		EU27		
								Najmanje	Najviše			
<b>Javne usluge</b>												
Trošak kao prepreka za odlazak k liječniku („vrlo težak”)	5 %	5 %	27 %	5 %	9 %	14 %	16 %	UK	1 %	EL	28 %	8 %
Kućanstva s djecom mlađom od 12 godina koja upotrebljavaju usluge skrbi o djeci	25 %	66 %	24 %	23 %	21 %	23 %	7 %	TR	7 %	SE	69 %	34 %
Udio osoba koje koriste javni prijevoz	81 %	69 %	93 %	81 %	74 %	85 %	97 %	CY	50 %	TR	97 %	87 %
<b>Povjerenje i napetost</b>												
Povjerenje u ljudi (1-10)	4,6	6,3	4,9	3,6	4,8	4,6	4,9	CY	1,9	FI	7,1	5,1
Povjerenje u vladu (1-10)	3,3	4,2	4,0	4,2	4,1	3,0	6,3	EL	2,1	LUX	6,5	4,0
Povjerenje u lokalne vlasti (1-10)	3,3	5,4	4,4	4,1	3,9	3,3	5,8	RS	3,3	LUX	6,7	5,2
Napetost između različitih rasnih ili etničkih skupina (% uočava „mnogo napetosti”)	33 %	11 %	21 %	43 %	30 %	33 %	40 %	IS	11 %	CZ	68 %	37 %
Napetost između siromašnih i bogatih (% uočava „mnogo napetosti”)	61 %	26 %	20 %	37 %	43 %	48 %	42 %	DK	4 %	HU	71 %	35 %
<b>Sudjelovanje i isključenost</b>												
Indeks uočene socijalne isključenosti (1-5)	2,4	1,8	2,5	2,4	2,3	2,5	2,4	DK	1,6	CY	3,0	2,2
Sudjelovanje u volonterskom radu	27 %	54 %	61 %	29 %	9 %	16 %	20 %	ME	9 %	XK	61 %	32 %
Gradanska i politička uključenost	31 %	61 %	41 %	22 %	16 %	19 %	8 %	TR	8 %	IS	61 %	25 %

## Građanska i politička uključenost

Za dodatne informacije obratite se Tadasu Leončikasu na [Tadas.Leoncikas@eurofound.europa.eu](mailto:Tadas.Leoncikas@eurofound.europa.eu).

### Izvori

Eurofound (2012.), *Treće Europsko istraživanje o kvaliteti života – Kvaliteta života u Europi: Utjecaj krize*, Ured za publikacije Europske unije, Luksemburg.

Eurostat (2013.a) „Stopa rizika od siromaštva”, online tablica s podacima, izvor EU-SILC.

Eurostat (2013.b) „Ginijev koeficijent ekvivalentnog raspoloživog prihoda”, online tablica s podacima, izvor EU-SILC.

Eurostat (2013.c), „HICP – stopa inflacije”, online tablica s podacima.

Eurostat (2013.d), „Stopa nezaposlenosti – godišnji podaci”, online tablica s podacima.

